



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社

上場取引所 東

コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 31,883 | 12.2 | 2,192 | 2.7  | 2,346 | 1.6  | 1,755            | 22.9 |
| 29年3月期第3四半期 | 28,429 | 4.2  | 2,133 | 13.6 | 2,310 | 15.0 | 1,428            | 5.6  |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,529百万円 ( %) 29年3月期第3四半期 717百万円 ( %)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年3月期第3四半期 | 87.74       |                    |
| 29年3月期第3四半期 | 71.39       |                    |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 42,800 | 30,691 | 68.5   |
| 29年3月期      | 40,355 | 28,472 | 67.3   |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 29,314百万円 29年3月期 27,151百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 29年3月期     |        | 7.00   |        | 8.00 | 15.00 |
| 30年3月期     |        | 7.50   |        |      |       |
| 30年3月期(予想) |        |        |        | 9.50 | 17.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 平成30年3月期(予想)の期末配当金の内訳 普通配当7円50銭 記念配当2円00銭(創業80年記念配当)

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 40,500 | 0.1 | 2,600 | 7.0 | 2,700 | 11.4 | 1,900           | 10.8 | 94.97      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 20,111,598 株 | 29年3月期   | 20,111,598 株 |
| 期末自己株式数           | 30年3月期3Q | 105,375 株    | 29年3月期   | 104,831 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年3月期3Q | 20,006,550 株 | 29年3月期3Q | 20,007,391 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (セグメント情報等) .....                   | 6 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 10,212,714              | 9,967,402                     |
| 受取手形及び売掛金     | 8,940,928               | 9,499,655                     |
| 有価証券          | -                       | 600,000                       |
| 商品及び製品        | 2,261,808               | 2,310,923                     |
| 仕掛品           | 195,917                 | 174,383                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,402,667               | 1,634,581                     |
| 繰延税金資産        | 316,346                 | 240,572                       |
| その他           | 527,598                 | 416,106                       |
| 貸倒引当金         | △2,730                  | △2,948                        |
| 流動資産合計        | 23,855,251              | 24,840,676                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 11,692,756              | 11,724,923                    |
| 減価償却累計額       | △6,582,924              | △6,630,233                    |
| 建物及び構築物(純額)   | 5,109,832               | 5,094,690                     |
| 機械装置及び運搬具     | 23,671,566              | 25,052,639                    |
| 減価償却累計額       | △19,598,049             | △20,087,172                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,073,516               | 4,965,466                     |
| 工具、器具及び備品     | 8,215,049               | 8,481,303                     |
| 減価償却累計額       | △7,626,163              | △7,869,158                    |
| 工具、器具及び備品(純額) | 588,886                 | 612,145                       |
| 土地            | 2,357,690               | 2,301,194                     |
| 建設仮勘定         | 1,329,796               | 821,521                       |
| 有形固定資産合計      | 13,459,722              | 13,795,017                    |
| 無形固定資産        | 320,233                 | 483,735                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 2,399,094               | 3,222,164                     |
| 繰延税金資産        | 162,613                 | 295,101                       |
| その他           | 162,116                 | 167,144                       |
| 貸倒引当金         | △3,523                  | △3,773                        |
| 投資その他の資産合計    | 2,720,300               | 3,680,636                     |
| 固定資産合計        | 16,500,256              | 17,959,389                    |
| 資産合計          | 40,355,507              | 42,800,066                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 2,346,450               | 2,176,586                     |
| 電子記録債務        | 2,061,524               | 2,093,184                     |
| 短期借入金         | 1,348,940               | 1,890,030                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 116,490                 | 262,730                       |
| 未払金           | 1,645,130               | 1,620,770                     |
| 未払法人税等        | 312,593                 | 237,004                       |
| 賞与引当金         | 409,541                 | 167,204                       |
| 役員賞与引当金       | 26,600                  | 16,650                        |
| その他           | 463,641                 | 331,283                       |
| 流動負債合計        | 8,730,911               | 8,795,443                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 824,735                 | 584,547                       |
| 退職給付に係る負債     | 2,062,518               | 2,074,504                     |
| 資産除去債務        | 15,011                  | 15,264                        |
| 繰延税金負債        | 139,273                 | 462,156                       |
| その他           | 110,948                 | 176,637                       |
| 固定負債合計        | 3,152,487               | 3,313,110                     |
| 負債合計          | 11,883,399              | 12,108,554                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 4,149,555               | 4,149,555                     |
| 資本剰余金         | 3,900,679               | 3,900,679                     |
| 利益剰余金         | 18,453,268              | 19,898,614                    |
| 自己株式          | △57,082                 | △57,507                       |
| 株主資本合計        | 26,446,422              | 27,891,342                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 819,966                 | 1,384,095                     |
| 為替換算調整勘定      | △57,450                 | 75,894                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △57,468                 | △37,254                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 705,048                 | 1,422,735                     |
| 非支配株主持分       | 1,320,638               | 1,377,433                     |
| 純資産合計         | 28,472,108              | 30,691,511                    |
| 負債純資産合計       | 40,355,507              | 42,800,066                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 28,429,196                                   | 31,883,483                                   |
| 売上原価             | 22,167,884                                   | 25,143,933                                   |
| 売上総利益            | 6,261,312                                    | 6,739,549                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 4,127,892                                    | 4,547,516                                    |
| 営業利益             | 2,133,420                                    | 2,192,033                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 26,884                                       | 25,885                                       |
| 受取配当金            | 38,800                                       | 41,606                                       |
| 不動産賃貸料           | 12,664                                       | 44,281                                       |
| 為替差益             | 52,915                                       | 118  |
| 受取補償金            | 1,603  | 26,647                                       |
| その他              | 65,927                                       | 48,926                                       |
| 営業外収益合計          | 198,797                                      | 187,466                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 15,781                                       | 26,642                                       |
| 不動産賃貸原価          | 2,282  | 2,245  |
| その他              | 4,090  | 4,360  |
| 営業外費用合計          | 22,155                                       | 33,248                                       |
| 経常利益             | 2,310,062                                    | 2,346,252                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 3,599  | 119,483                                      |
| 特別利益合計           | 3,599  | 119,483                                      |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産売却損          | 159,945                                      | 214  |
| 固定資産除却損          | 27,709                                       | 4,771  |
| 特別損失合計           | 187,654                                      | 4,985  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,126,006                                    | 2,460,749                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 472,611                                      | 604,377                                      |
| 法人税等調整額          | 127,207                                      | 1,501  |
| 法人税等合計           | 599,818                                      | 605,878                                      |
| 四半期純利益           | 1,526,188                                    | 1,854,870                                    |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 97,870                                       | 99,421                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,428,317                                    | 1,755,448                                    |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 1,526,188                                    | 1,854,870                                    |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 331,869                                      | 564,129                                      |
| 為替換算調整勘定        | △2,619,571                                   | 90,718                                       |
| 退職給付に係る調整額      | 43,590                                       | 20,213                                       |
| その他の包括利益合計      | △2,244,111                                   | 675,060                                      |
| 四半期包括利益         | △717,923                                     | 2,529,931                                    |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △647,316                                     | 2,473,136                                    |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △70,606                                      | 56,795                                       |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |           |           |           | 合計         |
|-----------------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
|                       | 日本         | 米州        | 東南アジア     | 中国        |            |
| 売上高                   |            |           |           |           |            |
| 外部顧客への売上高             | 15,386,093 | 8,537,987 | 1,507,162 | 2,997,952 | 28,429,196 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 1,200,017  | 3,090     | 317,975   | 498,199   | 2,019,282  |
| 計                     | 16,586,110 | 8,541,077 | 1,825,138 | 3,496,152 | 30,448,478 |
| セグメント利益               | 1,134,698  | 549,244   | 197,207   | 168,683   | 2,049,834  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 2,049,834 |
| セグメント間取引消去等     | 83,585    |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 2,133,420 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |            |           |           | 合計         |
|-----------------------|------------|------------|-----------|-----------|------------|
|                       | 日本         | 米州         | 東南アジア     | 中国        |            |
| 売上高                   |            |            |           |           |            |
| 外部顧客への売上高             | 15,957,109 | 10,200,286 | 1,888,305 | 3,837,782 | 31,883,483 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 1,320,256  | 1,415      | 356,157   | 717,105   | 2,394,935  |
| 計                     | 17,277,366 | 10,201,702 | 2,244,463 | 4,554,888 | 34,278,419 |
| セグメント利益               | 1,432,929  | 187,135    | 260,274   | 254,127   | 2,134,468  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 2,134,468 |
| セグメント間取引消去等     | 57,565    |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 2,192,033 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。